Adeoque omnes flores luxuriantes terræ sterilissimæ per aliquot annos concedantur, si naturales examine desiderium quem teneat.

Nul.

Nullus sanus hoc tempore fidem adhibet Veterum sententiæ, qui persuasi erant plantas in sterili terra degenerare; TRITICUM in *Hordeum*; HORDEUM in *Avenam* &c. transformari in sterili agro. Qui structuram plantarum mirificam considerat, qui flores fructusque tanto artificio productos & diversos aspexerit, qui autopticis experimentis & propriis majorem adhibuerit fidem, quam credulæ authoritati, aliter sentiet.

Credidere antecessores nullum experimentum facilius detecturum varietates, quam si semina terræ mandarentur, quæ si plantam consimilem producerent, potuit nullo modo non esse distincta species; hoc interdum fit, attamen non semper. e. gr. Quis neget Æthiopem esse ejusdem speciei ac nos homines; tamen Æthiops nigros procreat infantes, in nostra terra. Vendunt & Hortulani semina varietatum, quæ producunt consimiles varietates, ni longa die serantur in aliena terra.

317. *Varietates qui ad species suas redigit non minora præstat, quam qui species ad propria genera amandavit.*

Cum Botanica hoc die tot, tamque infinitis onerata est varietatibus, ut varietatum numerus, ni fallar valde, duplo ad minimum superet naturalem calculum, cum dixi plurimum præstitisse, qui varietates ad suas species amandaret.

Facilius esse distinguere pauca, quam plura, nullus

Ius mihi negabit: proin, si varietates sub suis speciebus, ut species sub generibus collocatæ essent, facilis Botanico esset labor, qui nunc dirus ferme dicendus. Quæ alias sufficiat memoria? quæ plantarum historia?

Incipiamus tandem, licet cum periculo: sero enim incepimus; incepit *Vaillantius* ante viginti circiter annos, qui, quod doleo, sectatores in hac adeo sana parte habuit nullos. Succurramus itaque, dum tempus sit, & assumamus pro principio, *minus erroneum esse duas distinctas species combinare, quam unam duplicare*. Si erramus facile erit ei, qui nobis demonstraret errorem, quod dum faciet & simul differentiam detegit, quæ lateret alias diutissime; Nulla enim ratione video, cur majori vitio alicui vertatur, quod species duas combinauerit, quam si ex unica duas distinctas fecerit; error utroque modo est: credo priorem tamen potius esse condonandum; pono enim Virum sanum nullam nosse plantam, plantas tamen ad discere in animo habere; ejus prima lex erit, si felix evadat Botanicus, primum omnes plantas pro eadem specie habere; assumtas distinguere secundum differentias inscriptas in plures, usque dum diversas omnes absolverit. Quod si vero hic idem contrariam incedat methodum, statuaturque omnia individua totidem diversas esse species, similesque dein conjungat, usque dum pervenerit ad species, sero bonus evadet Botanicus, & infinitis expositus periculis.

## N O M I N A

## SYNONYMA.

18. *Synonymia sunt diversa Phytologorum nomina eidem plantæ imposita, eaque Generica, Specifica & Variantia.*

**V**arias subiit epochas scientia Botanices, dum in singula viguit appropriata disciplinæ lex.

*a. Prima Patrum*, in Botanicis, cura videtur maxime consistere in superficiali plantarum Historia, & in inquisitione virtutum medicatarum ac oeconomicarum.

*β. Commentatorum* Epocha præprimis versabatur in explicandis Patrum quasi deperditis plantis, earumque nominibus, dum plantas sibi notas ad Veterum descriptiones reducere studebant.

*γ. Hanc excepit Descriptorum* Epocha, quæ superficiali descriptione plantarum, earumque diligenti percussione, & delineatione contenta erat.

*δ. Dissensus tandem Auctorum confusionem peperisset summam, ni C. Bauhinus* quadraginta annorum labore hos extricasset nodos.

R

s. Suce

ε. Successit *Curiosorum* Epocha, quæ quicquid rari in Botanicis silentio involvit præterita ætas, studiose inquisivit, & ex peregrino orbe, Africa, America, & India de die in diem aliquid novi in medium produxit.

ζ. Subiit tandem *Systematicorum* Epocha, circa genera & classes, quæ persistebat.

Nunc iterum rediit ætas *ante-Baubiniana*, in qua aliquis vix quid singulare creditur præstitisse, qui non Synonyma indigitaverit, licet hæc læpe magis absurda, quam utilia vel necessaria: speramus meliora tempora propediem, edito PHYTOPINACE SHERARDIANO per Clariss. DILLENIIUM, ut sparta absoluta ad alia objecta animos vertant Botanici. Tanta enim hoc tempore viget Synonymia auctoritate, ut si plures quis *delinearet* novas plantas quam PLUKENETIUS; si quis plures *describeret* quam RHEEDE; si quis plures *inveniret* quam PLUMIER; si quis plures *digereret* in ordinem quam TOURNEFORTIUS; si quis *oculatio*r esset MICHELIO, vel *accuratio*r VAILLANTIO, sine Synonymia in Botanicis nullus esset; immo si circa unum alterumve Synonymum imperfecte propositum hæsitaret, indignus quasi æstimaretur Botanicus. O tempora! O mores!

Synonyma triplicia sunt: Generica, specifica, & variantia. *Generum* Synonyma allegare vix more receptum fuit ab ullo, in posterum erit; *Specierum* vero ab omnibus; quæ summæ sunt utilitatis; *Varietatum* autem a recentioribus, quæ difficillima omnium, & minus necessaria, ac vix utilia.

Synonyma Specifica maxime necessaria sunt, ut sciamus

1. Quibus Authoribus visa & dicta fuerit planta.
2. Quo nomine a diversis Authoribus nominata sit.
3. Ut

3. Ut uno invento reperiantur alia omnia data nomina.

4. Adeoque quicumque Author ad manus sit, evolvi potest.

5. Et perlectis omnibus, quis attentissime hanc delinearit, sciant.

6. Adeoque omnia, quæ de planta scripta sunt, mihi aperta erunt.

7. Nec credam tot diversa nomina totidem plantas indicasse.

Ergo summus ex hisce usus, & Synonymorum omnium collectores summam utilitatem publico præstent.

19. *Agmen Synonymon optimum ducat, quale sit selectum quoddam, vel ipsius Authoris nomen.*

Cum Synonyma plantarum varia proponemus ejusdem speciei, necesse est, ut primus locus concedatur Synonymo optimo, cum hoc dein Authori adscribatur tanquam proprium, ubicunque llegatur hæc vel illa, apud eum, planta, adeoque maxime circumspiciendum cuinam nomini prærogativam hanc concedamus: de reliquis succedentibus non tem, debent enim ista secundum nomina generica disponi.

Si nullum ex Synonymis satis adpropriatum plantæ indicetur, novum componere cogit necessitas, hocque tum locum primum inter Synonyma occupet, cum præsupponatur reliquis perfectius, præsertim ab Au-

R 2

thore

thore ipso, qui nomen confecerit; Tum etiam facilius nomen lectorum in oculos incurrit, & allegatum ab alio reperitur facilius, quam si postponatur. e. gr. *Bromelius* in Chloride Gothica:

**ALSINE** minor *Fuchf. Lon. Tab. minor. Rudb.*  
 minor multicaulis *C. B. Morfus gallinæ minor*  
*Brunsf. species 4. Trag. Alsine vulgatissima*  
*Noftra.*

in his débuiſſet *Alsine vulgatissima* Noſtra i. e. authoris præcedere, reliqua ſequi; ſic & in aliis.

Nova nomina conficere abſurdum cenſetur apud Doctiores Botanicos, cum nominum copia ante ſat ſufficiens ſit; & certe horreo videre librum Botanicum nominibus propriis abſque ſynonymis, deſcriptionibus, & figuris, ſolis qui contentus ſit novis nominibus, quæ neque genera, neque ſpecies congenereſ reſpiciunt, nec ſcio, qua ratione talis author Botanici nomen promereat; ſi quis etiam novum nomen componit (ni ex nomine generico novo coactus) nec in differentia notam aliquam ſpecialeſ adducit, melius feciſſet, ſi tacuiſſet. Tamen non inducor, quod credam Botanicos ſe abſtinere debere a novis, dum meliora tentent, cum in his tandem eſſentialis ſpecierum nota quærenda eſſet. Doleo dum quadraginta Synonyma perlego diverſorum authorum, quod nec in his omnibus unam alteramve dignam notam ſpecificam excerpere queam, vel veram, & conſtanteſ.

20. *Synonyma eadem conjungantur.*

**S**ynonyma variis modis disponi possunt, vel secundum ætatem, vel nominum ordinem. Si secundum ætatem ( licet usum ipsis non negem maximum ) disponantur, difficilius a lectore reperiuntur. Mihi placeret, si Synonyma generica analytice, specifica autem synthetice proponerentur: necesse enim est, ut nomen selectum præcedat, ergo & genericum dignum; adeoque communiter fit, ut in generis Synonyma Recentiorum præcedant, stabilita per Characteres, Veterum autem sequantur; at Specifica contrario modo, ut Veterum (ni perfecta magis Recentiorum) præcedant, Recentiorum vero sequantur; in Exemplis *a.* Synonyma secundum ætatem singulorum propono, ubi miscentur Nomina Generica; in Exemplis *β.* vero secundum Nomina Generica eadem disposui Synonyma, ut collatis inter se duabus hisce methodis elucescat cuique, quænam harum aptior sit licenda.